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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện hỗ trợ, giúp đỡ các xã Mường Hoong, xã Ngọc Linh (huyện 

Đăk Glei) trong những tháng đầu năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 2950/CV-BPGVT262 ngày 25/4/2024 của Bộ phận giúp 

việc TCT 262 về việc báo cáo tình hình thực hiện hỗ trợ, giúp đỡ các xã Mường 

Hoong, xã Ngọc Linh (huyện Đăk Glei) trong những tháng đầu năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo như sau: 

I. Kết quả triển khai thực hiện 
1. Các nội dung đã triển khai thực hiện: Trong quý, UBND huyện đã chỉ đạo 

các đơn vị thành viên của Tổ công tác xây dựng kế hoạch, hỗ trợ các xã Mường 

Hoong, Ngọc Linh ngay từ đầu năm. Đồng thời đề nghị cơ quan chủ trì tham mưu 

xây dựng dự thảo Kế hoạch của BTV Huyện ủy thực hiện Kế hoạch số 04-

KH/TCT262 ngày 22-3-2024 của Tổ Công tác 262 giúp đỡ các xã Mường Hoong, 

Ngọc Linh (huyện Đăk Glei) phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 để triển khai hiệu 

quả, đồng bộ. Đến nay, đã triển khai thực hiện một số hoạt động như sau: 

- Về nông nghiệp: 

+ Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp đã hướng dẫn xây dựng, triển khai các mô 

hình như: Mô hình trồng cây ăn quả (Hồng giòn) xen canh trong vườn cà phê tại xã 

Ngọc Linh1; Mô hình tái canh cà phê chè tại xã Mường Hoong2. Phối hợp với 

UBND 02 xã tổ chức các lớp tập huấn chuyển giao kỹ thuật3. 

+ Ngày 22/3/2024, Hội Nông dân huyện Đăk Glei, Đảng ủy, HĐND, UBND 

xã, HND xã Ngọc Linh phối hợp với Hội Nông dân tỉnh tiến hành khảo 05 hộ nghèo 

và cận nghèo được chọn trên địa bàn thôn Tân Rát, xã Ngọc Linh; hướng dẫn làm 

chuồng nuôi dê để triển khai xây dựng mô hình chăn nuôi dê lai Bách Thảo năm 

2024. Phối hợp tổ chức 01 Hội nghị tập huấn tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật chăn 

nuôi dê lai Bách Thảo năm 2024 cho 36 cán bộ, hội viên nông dân trên địa bàn xã 

Ngọc Linh; phối hợp tổ chức 01 buổi tuyên truyền về cuộc vận động làm thay đổi 

nếp nghĩ, cách làm và xóa bỏ các hủ tục lạc hậu tại thôn Tân Rát, xã Ngọc Linh cho 

gần 60 hội viên, nông dân. Ngoài ra, phối hợp khảo sát chọn 01 hộ nghèo còn ở nhà 

tạm (hộ ông A Tang, Thôn Tân Rát) để hỗ trợ xây dựng "Mái ấm nông dân" năm 

2024 từ nguồn kinh phí hỗ trợ của Ngân hàng Thương mại cổ phần Ngoại thương 

Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Kon Tum với số tiền 50.000.000 đồng. 

- Về dạy nghề: Rà soát nhu cầu đào tạo nghề để xây dựng kế hoạch mở khai 

giảng các lớp đào tạo nghề cho lao động trên địa bàn 2 xã (Phòng Lao động-TBXH 

đã phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX huyện tổ chức và thực hiện hoạt động đào 

                                                 
 1Địa điểm triển khai: thôn Lê Ngọc.Quy mô: 4 ha. Số hộ tham gia: 10 hộ. 

 2Địa điểm triển khai: Thôn Đăk Rế, xã Mường Hoong. Quy mô: 1,2 ha; Số hộ tham gia: 5 hộ 

 3Địa điểm: Thôn Đăk Rế xã Mường Hoong và thôn Lê Ngọc xã Ngọc Linh. Quy mô: 02 lớp. Nội dung: Kỹ 

thuật trồng tái canh cây cà phê. 
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tạo nghề cho lao động nông thôn tại xã Ngọc Linh 01 lớp nề hoàn thiện với 35 học 

viên tham gia). 

- Công tác giao khoán bảo vệ rừng: Năm 2024 BQL Khu bảo tồn thiên nhiên 

Ngọc Linh ký hợp đồng giao khoán cho 18 cộng đồng 2 xã Mường Hoong và Ngọc 

Linh là 5.807,28 ha; trong đó: Xã Mường Hoong là 2.864,59 ha/8 cộng đồng; xã 

Ngọc Linh: 2.942,69 ha/10 cộng đồng; đơn giá khoán tối thiểu 400.000 đ/ha/năm. 

Trong quý đơn vị đã tạm ứng cho các cộng đồng nhận khoán là 944.227.835 đồng4. 

- Trồng rừng: Diện tích giao đầu năm là 15ha, có 126 hộ đăng ký tham gia 

trồng rừng năm 2024; tuy nhiên sau khi đơn vị tư vấn đo đạc, chỉ có 9,24 ha/15ha 

với 11hộ đủ điều kiện trồng rừng tập trung. Đến nay, giữ nguyên độ che phủ rừng 

của xã đạt trên 81%. 

- Về an sinh xã hội: 

+ Thăm hỏi ốm đau, thăm tết Nguyên Đán đối với người có uy tín tại 2 xã 

Mường Hoong (10 người uy tín), xã Ngọc Linh (11 người). 

+ Phối hợp với UBND xã, các tổ chức chính trị-xã hội trên địa bàn đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền các chính sách của Đảng, nhà nước, của địa phương trong việc 

thực hiện tín dụng chính sách để nhân dân biết thực hiện; nắm bắt tổng hợp kịp thời 

nhu cầu vay vốn của các đối tượng; tổ chức giải ngân ngay các nguồn vốn tín dụng 

chính sách. 

+ Thực hiện đảm bảo, đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, người có 

công với cách mạng trước trong và sau dịp tết nguyên đán năm 2024, báo cáo kết 

quả về cơ quan, đơn vị cấp trên theo yêu cầu. Chỉ đạo rà soát danh sách đối tượng 

vay ưu đãi Nghị định số 28/NĐ-CP với 69 đối tượng.  

- Về giảm nghèo: Đã tập huấn nghiệp vụ về chính sách đối với người có công 

cho CBCC cấp xã; hướng dẫn 2 xã triển khai thực hiện các mô hình giảm nghèo; 

phối hợp lựa chọn biểu dương các hộ thoát nghèo. 

- Công tác hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, nâng cao chất 

lượng đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên trên địa bàn 02 xã được quan 

tâm triển khai thực hiện5; chất lượng giáo dục ngày càng được nâng cao. 

- Rà soát thống kê chi tiết các hộ DTTS thiếu đất ở, đất sản xuất trên địa bàn 02 

xã để xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu đất ở, đất sản xuất. 

- Về y tế: Đã phối hợp với Uỷ ban nhân dân 02 xã Mường Hoong và Ngọc 

Linh tiếp tục thực hiện công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân trên địa bàn, trọng tâm 

tập trung thực hiện các tiêu chí nông thôn mới lĩnh vực y tế (tiêu chí 15.2, 15.3, 

15.4, 17.8, 17.10). 

- Thực hiện chính sách bảo hiểm y tế: Trong những tháng đầu năm 2024, tổng 

số lần khám chữa, bệnh tại xã Mường Hoong là 1.471 lượt, điều trị lưu tại trạm 10 

lượt, số lần siêu âm là 68 lượt, số lần điện tim 10 lượt. Số danh mục kỹ thuật thực 

hiện là 951/1093 kỹ thuật, tỷ lệ 87%, xã Ngọc Linh là 1.035 lượt khám bảo hiểm y 

                                                 
4Thông báo số 14/TB-BQL, ngày 25/3/2024 của BQL Khu BTTN Ngọc Linh về việc tạm ứng tiền nhận 

khoán BVR Quý I.2024 cho các cộng đồng nhận khoán 
5Xã Mường Hoong: Đang xây mới với quy mô dự kiến 4 phòng học bộ môn, 1 phòng sinh hoạt dân tộc, 1 

công trình vệ sinh nước sạch từ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và 

miền núi, số vốn 3.865 triệu đồng. 

Xã Ngọc Linh: Đang xây mới 04 phòng ở cho giáo viên và 04 phòng ở cho học sinh học sinh và khu sinh hoạt chung 

của học sinh, nguồn vốn từ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền 

núi, số vốn 3.487 triệu đồng. 
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tế (BHYT) số lần siêu âm là 30 lượt. Số danh mục kỹ thuật thực hiện là 945/1093 kỹ 

thuật, tỷ lệ 86,5%. Có 100% người dân tại 02 xã thuộc đối tượng được hưởng 

BHYT, được khám bệnh, chữa bệnh và hưởng đầy đủ chính sách BHYT theo quy 

định, đặc biệt các dịch vụ kỹ thuật, thuốc được cấp đầy đủ kịp thời. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách 

làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát 

nghèo bền vững6; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tổ chức 

triển khai công tác phục hồi các loại hình văn hóa, văn nghệ dân gian, củng cố đội 

cồng chiêng các thôn; triển khai công tác điều tra, khảo sát về nghề dệt thổ cẩm 

truyền thống và trang phục truyền thống; rà soát các tiêu chí về văn hóa trong xây 

dựng nông thôn mới. 

2. Kết quả đạt được (Các mục tiêu trong năm 2024 thực hiện theo Kế hoạch 

số 04-KH/TCT262 ngày 22-3-2024 của Tổ Công tác 262) 

a. Xã Mường Hoong 
- Về xây dựng Nông thôn mới: Đã cơ bản đạt chuẩn 10/19 tiêu chí (gồm: Tiêu 

chí số 2,3,4,6,7,8,13,14,16,19); còn 09 tiêu chí chưa đạt7.  

+ Thôn Làng Mới, xã Mường Hoong: Đến thời điểm hiện nay xã đã cơ bản đạt 

chuẩn 8/10 tiêu chí; còn 02 tiêu chí chưa đạt là tiêu chí số 6 về thu nhập (mặc dù 

                                                 
6 Hội LHPN tỉnh phối hợp với Hội LHPN huyện Đăk GLei tổ chức 9 buổi tuyên truyền, phổ biến về mục 

đích, ý nghĩa, nội dung Cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch vun đắp giá trị gia đình Việt Nam"; "Làm 

thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo 

bền vững"; tuyên truyền xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp, các kiến thức phát triển kinh tế; chăm sóc 

SKSS/DSKHHGĐ; phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em cho hơn 810 lượt hội viên, phụ nữ và người dân 2 xã Mường 

Hoong, Ngọc Linh. - Hướng dẫn Hội LHPN 2 xã khảo sát, đăng ký với chính quyền hỗ trợ mô hình "5 hộ/1 xã" đạt 8 

tiêu chí của cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch"; 2 xã đã xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động 

hỗ trợ như: Con giống ngày công lao động, đồng thời vận động các hộ vay vốn từ NHCSXH để phát triển kinh tế 

nhằm thực hiện đạt tiêu chí gia đình 5 không, 3 sạch trong năm 20241 
7- Tiêu chí số 1 về quy hoạch: Xã chưa có Đồ án quy hoạch xây dựng xã NTM giai đoạn 2021 – 2025 theo 

quy định ( Hiện nay quy hoạch xã đang được xây dựng và sẽ hoàn thành trong năm 2024). 

- Tiêu chí số 5 về trường học: Xã có 02 trường và cả 02 trường đều chưa đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 (yêu 

cầu phải có 100% trường đảm bảo CSHT tối thiểu và ≥50% đạt mức độ 1). 

- Tiêu chí số 9 về nhà ở dân cư: Vẫn còn nhà tạm với 75 căn ( trong khi yêu cầu đạt chuẩn là không còn nhà 

tạm). Trong kế hoạch năm 2024, Đảng ủy khối doanh nghiệp trung ương hỗ trợ xây dựng 50 căn, dự kiến đến năm 

2025 sẽ không còn nhà tạm và đạt chuẩn tiêu chí. 

- Tiêu chí số 10 về thu nhập: Thu nhập bình quân đầu người năm 2023 là 27 triệu đồng/người ( theo yêu cầu 

đạt chuẩn năm 2024 là 45 triệu đồng). 

- Tiêu chí số 11 về nghèo đa chiều: Tỷ lệ nghèo đa chiều năm 2023 là 39,89% ( tỷ lệ hộ nghèo là 25,4%, tỷ lệ 

cận nghèo là 14,49%), yêu cầu tiêu chí đạt chuẩn là ≤ 13%. 

- Tiêu chí số 12 về lao động: Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ mới tiêu chí đạt 8,9% (không đáp 

ứng được yêu cầu từ 20%). Trong năm 2024 địa phương sẽ tiếp tục tăng cường vận động và hỗ trợ đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn và sẽ đảm bảo đạt chuẩn tiêu chí. 

- Tiêu chí số 15 về y tế: Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi) quá cao 

(55,8%) so với quy định là ≤ 26%. 

- Tiêu chí số 17 về môi trường và ATTP:  

+ Chỉ tiêu 17.1 về tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch: Hiện nay nước sạch trên địa bàn xã chưa được kiểm nghiệm 

chất lượng nước. 

+ Chỉ tiêu 17.8. Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch mới đạt 

40,5% ( Chưa đảm bảo ≥ 70% theo quy định). 

+ 17.9. Tỷ lệ cơ sở chăn nuôi đảm bảo các quy định về vệ sinh thú y, chăn nuôi và bảo vệ môi trường mới đạt 32,6% 

theo yêu cầu là 60%). 

- Kế hoạch năm 2024, xã sẽ tổ chức kiểm nghiệm chất lượng nước sạch và huy động các nguồn lực hỗ trợ xây 

dựng 3 công trình vệ sinh; vận động các hộ gia đình chăn nuôi làm chuồng trại đảm bảo vệ sinh môi trường và đảm 

bảo đạt chuẩn tiêu chí. 

- Tiêu chí số 18 về hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật: Xã còn 02 cán bộ chưa đạt. 
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theo báo cáo của xã, dự kiến thu nhập bình quân đầu người của thôn đến thời điểm 

hiện nay là khoảng 38 triệu đồng (đảm bảo đạt chuẩn tiêu chí), nhưng xã vẫn chưa 

có số liệu rà soát cụ thể nên chưa có cơ sở để xác định đạt chuẩn) và Tiêu chí số 5-

Nhà ở dân cư (Chỉ tiêu 5.1. Nhà tạm: Qua quá trình rà soát, phát sinh thêm nhà 

tạm). 

+ Đối với thôn Đăk Bể (điểm cấp xã): Đạt 8/10 tiêu chí8, phấn đấu đến cuối 

năm 2024 đạt (10/10 tiêu chí). 

- Về phát triển sản xuất: 

+ Trồng mới 0,2/01 ha Sâm Ngọc Linh, đạt 20% kế hoạch giao, nâng tổng số 

diện tích hiện có 8,6/9,4ha; Diện tích cây dược liệu khác hiện có 340/355 ha, đạt 

95,8% so với kế hoạch (trong đó trồng mới 5 ha); Trồng mới 06/30 ha cây cà phê 

đạt 20% kế hoạch, lũy kế đến nay có 140,5/164,5 ha cây cà phê; diện tích cây lúa vụ 

đông xuân 70/70 ha, đạt 100% so với kế hoạch. Trồng mới 2/2 ha cây ăn quả đạt 

100% kế hoạch, lũy kế hiện có 14,6/14,1 ha. 

+ Tổng đàn gia súc hiện có 1.605/1.720 con, đạt tỷ lệ 93,3 % so với kế hoạch9. 

Tổng gia cầm: 5045 con, đàn dê hiện nay: 60 con. 

+ Duy trì 01 Hợp tác xã10 với 08 thành viên tham gia đang hoạt động và còn 22 

tổ hợp tác. 

- Về vay vốn: Đến thời điểm tháng 04 năm 2024 tổng dư nợ đạt 30.531 triệu 

đồng với 542 hộ còn dư nợ, tăng so với 31/12/2023 là 2.320 triệu đồng. 

- Về giao thông: Tiếp tục triển khai các dự án đường giao thông nông thôn từ 

nguồn vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi. Đang triển khai thực hiện đầu tư công trình: Đường đi khu sản 

xuất Đăk Rế - Đài Truyền hình cũ, chiều dài khoảng 870m và Đường đi khu sản 

xuất Măng Ri - Mô Po, chiều dài khoảng 830m. 

- Về nhà ở: Trong quý I/2024 kiểm tra, rà soát nhà tạm trên địa bàn xã. Hiện 

nay tổng số nhà tạm trên địa bàn xã là 95 căn. Dự kiến năm 2024 xóa 49 căn nhà 

tạm từ nguồn vốn Trung ương hỗ trợ. 

- Bàn giao đưa vào sử dụng 4 phòng học bộ môn, 1 phòng sinh hoạt dân tộc, 1 

công trình vệ sinh nước sạch tại thôn Làng Mới11 từ Chương trình MTQG phát triển 

kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, số vốn 3.865 triệu đồng. 

- Về văn hóa xã hội: 

+ Thực hiện đảm bảo, đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, người có 

công với cách mạng trước trong và sau dịp tết nguyên đán năm 2024, báo cáo kết 

quả về cơ quan, đơn vị cấp trên theo yêu cầu. Chỉ đạo rà soát danh sách đối tượng 

vay ưu đãi Nghị định số 28/NĐ-CP với 69 đối tượng.  

+ Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục. Cơ sở vật chất trường lớp, nhà 

ở giáo viên, trang thiết bị phục vụ dạy và học đã đầu tư xây dựng và trang bị cơ bản 

đã đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ dạy và học của nhà trường. 

                                                 
8 Các tiêu chí đạt gồm: Tiêu chí số 1 về Giao thông, Tiêu chí số 2- Về điện, Tiêu chí số 3- về cơ sở vật chất 

văn hóa, Tiêu chí số 4- Về thông tin và truyền thông, tiêu chí số 7-Hộ nghèo, Tiêu chí số 8- Về Văn hóa, giáo dục và Y 

tế và Tiêu chí số 10-Về an ninh trật tự xã hội; 

- Các tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 5-Về nhà ở dân cư, Tiêu chí số 6-Về thu nhập. 
9 Trong đó ước tính: đàn trâu: 150/165 con, đạt 92,12 % so với kế hoạch, đàn bò: 645/675 con, đạt 96 % so 

với kế hoạch, đàn lợn khoảng 810/880 con, đạt 92,04 % so với kế hoạch.  
10 Hợp tác xã Nông nghiệp và Dược liệu Mường Hoong (HTX NN&DL MH). 
11 Đạt 75% khối lượng. 



 5 

+ Các giá trị văn hóa của đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ được tiếp tục bảo 

tồn, gìn giữ và phát huy. Có 10/10 thôn có Nhà rông12, 05/10 thôn có khu thể thao 

thôn. 01/10 thôn có cồng chiêng tập thể (do NSNN hỗ trợ), 09/10 thôn chưa có cồng 

chiêng tập thể mà do cá nhân sở hữu. Cơ bản đã xóa bỏ được các hủ tục lạc hậu. 

+ Về giảm nghèo: Theo kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối 

năm 2023 toàn xã có 223 hộ nghèo, chiếm 26,39%; có 126 hộ cận nghèo, chiếm 

14,4%. 

b. Xã Ngọc Linh 
- Về nông thôn mới 

+ Đối với xã nông thôn mới: Qua quá trình rà soát đến nay đạt chuẩn 9/19 tiêu 

chí (gồm: Tiêu chí số 3,4,6,7,8,13,14,16,19 ); còn 10 tiêu chí chưa đạt13. 

+ Đối với thôn Nông thôn mới: Thôn Kung Rang đến nay đã đạt 10/10 tiêu chí, 

hiện nay đang hoàn thiện hồ sơ minh chứng và đề nghị công nhận thôn nông thôn 

mới. Thôn Đăk Sun đến nay đã đạt 6/10 tiêu chí, các tiêu chí đạt gồm: Tiêu chí 

2,3,4,6,9,10; Các tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí 1,5,7,8. 

- Về phát triển sản xuất: 

+ Chưa có diện tích trồng mới Sâm Ngọc Linh, lũy kế hiện có 22,1 ha; dược 

liệu khác như: Sâm dây, sâm đương quy, đinh lăng, nghẹ rừng, sơn tra, quế..... hiện 

có 772,7/1.035 ha (trong đó, trồng mới 47,5/309 ha, đạt 15,37% so với kế hoạch); 

duy trì diện tích 113,3 ha cây cà phê; diện tích cây hoa màu vụ đông xuân 6/8 ha đạt 

75% so với kế hoạch; Diện tích lúa nước đã cấy xong 245/320 ha, đạt 76,6% so với 

kế hoạch giao. 

+ Tổng đàn gia súc hiện có 1.161/1.208 con, đạt 96,1% so với kế hoạch. Đàn 

                                                 
12 01 thôn Nhà rông xuống cấp trầm trọng (thôn Mô Po). 
13- Tiêu chí số 1 về quy hoạch: Xã chưa có Đồ án quy hoạch xây dựng xã NTM giai đoạn 2021 – 2025 theo 

quy định (Hiện nay xã đang triển khai xây dựng, dự kiến hoàn thành và đạt chuẩn trong năm 2024). 

- Tiêu chí số 2 về Giao thông: Đến nay xã mới chỉ có 8,7/16,5 km tuyến đường ngõ xóm được cứng hóa, đạt 

53%; để đạt chuẩn chỉ tiêu (tối thiểu là 60%) thì cần tiếp tục đầu tư tối thiểu khoảng 7,8 km. Về đường trục chính nội 

đồng, đến nay mới chỉ có 17,6 /25,5km đường nội đồng (chiếm 69%) đảm bảo đảm bảo vận chuyển hàng hóa thuận 

tiện quanh năm. 

- Tiêu chí số 5 về trường học: Xã có 02 trường và cả 02 trường đều chưa đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 (Hiện 

nay trường cấp 1, 2 mới được đầu tư cơ bản đảm bảo cơ sở vật chất tối thiểu). Để đạt chuẩn cần phải đầu tư xây dựng 

trường mầm non đạt chuẩn cơ sở vật chất tối thiểu. 

- Tiêu chí số 9 về nhà ở dân cư: Vẫn còn nhà tạm với 97 căn (trong khi yêu cầu đạt chuẩn là không còn nhà 

tạm). Trong kế hoạch năm 2024, Đảng ủy khối doanh nghiệp trung ương hỗ trợ xây dựng 50 căn, dự kiến đến năm 

2025 sẽ không còn nhà tạm và đạt chuẩn tiêu chí. 

- Tiêu chí số 10 về thu nhập: Thu nhập bình quân đầu người năm 2023 là 25 triệu đồng/người ( theo yêu cầu 

đạt chuẩn là 45 triệu đồng). 

- Tiêu chí số 11 về nghèo đa chiều: Tỷ lệ nghèo đa chiều năm 2023 là 50% ( tỷ lệ hộ nghèo là 30,93%, tỷ lệ 

cận nghèo là 19,07%) ( trong khi theo yêu cầu tiêu chí là ≤ 13%). 

- Tiêu chí số 12 về lao động: Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ mới chí đạt 17% (không đáp ứng 

được yêu cầu từ 20%). Trong năm 2024 địa phương sẽ tiếp tục tăng cường vận động và hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động 

nông thôn và sẽ đảm bảo đạt chuẩn tiêu chí. 

- Tiêu chí số 15 về y tế: Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi) quá cao 

( 47,1%) so với quy định là ≤ 26%. 

- Tiêu chí số 17 về môi trường và ATTP:  

+ Chỉ tiêu 17.1 về tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch: Hiện nay nước sạch trên địa bàn xã chưa được kiểm nghiệm 

chất lượng nước. 

+ Chỉ tiêu 17.8. Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch mới đạt 

40,5% (Chưa đảm bảo ≥ 70% theo quy định). 

+ 17.9. Tỷ lệ cơ sở chăn nuôi đảm bảo các quy định về vệ sinh thú y, chăn nuôi và bảo vệ môi trường mới đạt 31,4% 

(theo yêu cầu là 60%). 

- Tiêu chí số 18 về hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật: Xã còn 01 cán bộ chưa đạt chuẩn (Chủ tịch 

UBMTTQ xã). Trong quý II năm 2024 sẽ tổ chức đại hội mặt trận xã và sẽ kiện toàn lại và đảm bảo đạt chuẩn tiêu chí. 
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dê có 88 con. 

+ Chỉ tiêu trồng mới rừng tập trung 09 ha, hiện chưa có diện tích trồng rừng 

mới do mùa khô. Đến nay đã có 80 hộ đăng ký thực hiện trồng rừng; chưa tiến hành 

triển khai đo đạc thực địa điều kiện trồng rừng. Trong Quý, BQL Khu bảo tồn thiên 

nhiên Ngọc Linh đã tạm ứng cho các cộng đồng nhận khoán là 944.227.835 đồng14. 

- Về vay vốn: Tính đến 30/4/2024 tổng số dự nợ trên địa bàn xã 

15.856.400.000 đồng, với 357 hộ vay15.  

- Về giao thông: Tiếp tục triển khai thực hiện đầu tư đường nội thôn Ngọc 

Hoàng Măng Bút đi thôn Đăk Nai với tổng chiều dài 3.000 m. 

- Về nhà ở: Trong quý I/2024 kiểm tra, rà soát nhà tạm trên địa bàn xã. Hiện 

nay tổng số nhà tạm trên địa bàn xã là 97 căn. Dự kiến năm 2024 xóa 51 căn nhà 

tạm từ nguồn vốn Trung ương hỗ trợ. 

- Đã bàn giao 04 phòng ở cho giáo viên và 04 phòng ở cho học sinh và khu sinh 

hoạt chung của học sinh, nguồn vốn từ Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, số vốn 3.487 triệu đồng.  

- Thành lập mới 01 Hợp tác xã, nâng tổng số HTX toàn xã lên 02 Hợp tác xã, 

đạt 200% so với Kế hoạch; có 18 Tổ hợp tác và hơn 355 thành viên.  

- Thực hiện đầu tư công trình Nước sinh hoạt tập trung thôn Kung Rang, xã 

Ngọc Linh, đến nay đạt 75% khối lượng thực hiện.  

- Về văn hóa xã hội: 

+ Thực hiện đảm bảo, đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, người có 

công với cách mạng trước trong và sau dịp tết nguyên đán năm 2024. 

+ Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục. Cơ sở vật chất trường lớp, nhà 

ở giáo viên, trang thiết bị phục vụ dạy và học đã đầu tư xây dựng và trang bị cơ bản 

đã đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ dạy và học của nhà trường. 

+ Các giá trị văn hóa của đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ được tiếp tục bảo 

tồn, gìn giữ và phát huy. Có 10/12 thôn có nhà rông (tuy nhiên hiện nay có 03 thôn 

nhà rông xuống cấp trầm trọng), 9/12 thôn có sân thể thao thôn. Có 02/12 thôn có 

cồng chiêng tập thể; 09/12 thôn còn lại do cá nhân sở hữu. Cơ bản đã xóa bỏ các hủ 

tục lạc hậu. 

+ Về giảm nghèo: Đến cuối năm 2023, xã Ngọc Linh có 245 hộ nghèo chiếm 

32% số hộ, hộ cận nghèo 151 hộ, chiếm 19,7%. 

II. Đánh giá chung 
Trong quý, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được 

nhiều kết quả các chế độ, chính sách về an sinh xã hội và giảm nghèo được triển 

khai đầy đủ, kịp thời, đúng quy định, góp phần phục hồi và phát triển kinh tế - xã 

hội, tạo sự tin tưởng, ủng hộ của Nhân nhân dân 02 xã; cơ sở vật chất giáo dục được 

quan tâm, đầu tư; tình hình dịch bệnh tương đối ổn định, kiểm soát tốt; chất lượng 

khám, chữa bệnh được cải thiện; cải cách thủ tục hành chính được chỉ đạo quyết liệt; 

công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp được triển khai quyết liệt; kỷ luật, kỷ 

cương hành chính được chú trọng; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an 

toàn xã hội được đảm bảo. Bên cạnh đó còn một số tồn tại, khó khăn sau: 

                                                 
14Thông báo số 14/TB-BQL, ngày 25/3/2024 của BQL Khu BTTN Ngọc Linh về việc tạm ứng tiền nhận 

khoán BVR Quý I.2024 cho các cộng đồng nhận khoán 
15Trong đó: Hộ nghèo 215 hộ, số tiền: 8.794.900.000 đồng, hộ cận nghèo 41 hộ, số tiền: 2.029.000.000 đồng, 

hộ khác 101 hộ, với số tiền 4.773.500.000 đồng. 



 7 

2.1. Đối với xã Mường Hoong: Sản xuất nông nghiệp vẫn còn nhiều khó khăn; 

việc áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp còn hạn chế. Cơ sở vật 

chất, hạ tầng kinh tế - kỹ thuật chưa được đầu tư đồng bộ, kiên cố. Hệ thống kênh 

mương, thủy lợi còn thiếu, hệ thống đường giao thông đi khu sản xuất còn chưa 

được bê tông hóa, do đó gây khó khăn rất lớn cho công tác phát triển kinh tế của bà 

con nhân dân. Một bộ phận Nhân dân vẫn còn tính trong chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của 

Nhà nước, chưa có ý thức tự phấn đấu, tự vươn lên trong việc phát triển kinh tế gia 

đình để giảm nghèo bền vững.  

2.2. Đối với xã Ngọc Linh: Công tác triển khai mô hình tái canh cà phê còn 

gặp nhiều khó khăn như công tác xử lý gốc cà phê các hộ tham gia chủ yếu đào gốc 

thủ công tốn thời gian, nhân công. Công tác triển khai thực các tiêu chí nông thôn 

mới trên địa bàn các xã còn gặp nhiều khó khăn và khó đạt theo mục tiêu kế hoạch 

đề ra, nhất là một số tiêu chí bị giảm so sánh với Bộ tiêu chí mới. Việc áp dụng khoa 

học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp còn hạn chế. Cơ sở vật chất, hạ tầng kinh tế - 

kỹ thuật chưa được đầu tư đồng bộ, kiên cố. Hệ thống kênh mương, thủy lợi còn 

thiếu, hệ thống đường giao thông đi khu sản xuất còn nhiều tuyến chưa được bê tông 

hóa. Do đó gây khó khăn rất lớn cho công tác phát triển kinh tế. 

III. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới  
1. Tăng cường thực hiện tuyên truyền, phổ biến các chương trình, chính sách 

tín dụng, hướng dẫn hồ sơ vay vốn. Tiếp tục tranh thủ, vận động nguồn lực hỗ trợ 

công tác xóa nhà tạm. 

2. Tiếp tục chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền, phổ biến vận động Nhân dân thực 

hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, 

công tác dân vận trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn về công tác dân tộc, thực 

hiện các chính sách dân tộc; thực hiện tốt công tác phòng, chống các loại dịch bệnh 

trên người, cây trồng và vật nuôi. 

3. Tiếp tục chỉ đạo cơ quan, đơn vị liên quan rà soát và hướng dẫn UBND các 

xã Mường Hoong, Ngọc Linh xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí NTM theo 

Quyết định số 416/QĐ-UBND ngày 13-7-2022 của UBND tỉnh ban hành quy định 

mức đạt chuẩn Bộ tiêu chí về: xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã 

nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025 và phân 

công đơn vị phụ trách tiêu chí. 

4. Tiếp tục triển khai các tiểu dự án; dự án tại tại Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 

18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 theo quy định. Chỉ đạo tăng cường truyền thông 

về giảm nghèo tại xã Mường Hoong và Ngọc Linh với đa dạng hình thức, nêu gương 

các điển hình hộ thoát nghèo bền vững; thôn đạt kết quả giảm tỷ lệ hộ nghèo cao. 

5. Thường xuyên phổ biến các chính sách, quy định về đào tạo nghề cho người 

lao động. Tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn. 

6. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách an sinh xã hội đối với đối tượng 

người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội tại 02 xã; thực hiện hỗ trợ giúp xã hội 

khẩn cấp kịp thời đến các đối tượng khi có trường hợp xảy ra. 

7. Tiếp tục chỉ đạo tập trung thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng; Nghị quyết số 44/NQ-CP của Chính phủ về đổi mới căn 
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bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 88/2014/QH13 của Quốc hội khóa 

XIII; Nghị quyết số 51/2017/QH13 của Quốc hội khóa XIV và Chỉ thị số 16/CT-

TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới chương trình, 

sách giáo khoa giáo dục phổ thông, các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ 

và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch 2288/KH-UBND ngày 10/9/2014 

của UBND tỉnh Kon Tum thực hiện chương trình số 67-CTr/TU, ngày 29/4/2014 

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, 

toàn diện giáo dục và đào tạo với các nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình khả thi, phù hợp 

với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương, cơ sở giáo dục. 

8. Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn 02 xã: Mường 

Hoong, Ngọc Linh thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, phong trào như: phong 

trào“Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp 

nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số 

vươn lên thoát nghèo bền vững”; Cuộc vận động “xóa bỏ các hủ tục lạc hậu trên địa 

bàn huyện Đăk Glei” và Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Phụ nữ Đăk Glei 

không sinh con thứ 3, giai đoạn 2021-2025”; không trông chờ, ỷ lại vào sự giúp đỡ 

của Nhà nước, tự vươn lên thoát nghèo bền vững. 

9. Chú trọng xây dựng các mô hình về thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-

CT/HU, ngày 17-7-2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về tăng cường lãnh đạo 

tuyên truyền, vận động Nhân dân thi đua thoát nghèo bền vững trên địa bàn huyện” 

và Chỉ thị số 06-CT/HU, ngày 17-7-2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số trên địa bàn huyện”. 

10. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch 08-KH/TCT262 ngày 2/6/2022 

của TCT 262 giúp đỡ các xã Mường Hoong, Ngọc Linh (huyện Đăk Glei) phát triển 

kinh tế - xã hội giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 04-KH/TCT262 ngày 22-3-2024 

của Tổ Công tác 262 giúp đỡ các xã Mường Hoong, Ngọc Linh (huyện Đăk Glei) 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

11. Triển khai có hiệu quả Đề án giúp đỡ các xã Mường Hoong, Ngọc Linh 

(huyện Đăk Glei) phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2022-2025. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

1. Đề xuất UBND tỉnh, huyện xem xét, bố trí kinh phí xây dựng 02 cầu bản bắc 

qua suối Đăk Mỹ đoạn đường đi thôn Đăk Nai và đường đi thôn Kon Tuông (xã 

Ngọc Linh) để bà con vận chuyển nông sản, vật liệu xây dựng được thuận tiện.  

2. Đề xuất UBND tỉnh tiếp tục quan tâm những nội dung đề nghị của UBND xã 

Mường Hoong đã nêu trong Báo cáo số 202-BC/ĐU, ngày 12-04-2024 của Đảng ủy 

xã báo cáo tại buổi làm việc với Đoàn công tác của Đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ, nhất là 

việc sớm bàn giao đất, phân bổ kinh phí đo đạc địa chính để phân lô, phân nền cho 

các hộ dân về ở tái định cư thôn Ngọc Nang đảm bảo hiệu quả dự án mang lại cho 

người dân, hiện nay có 90 hộ đã đăng ký và được UBND huyện phê duyệt danh sách 

về ở nhưng chưa được cấp đất để làm nhà ở. 
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Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình thực hiện hỗ trợ, giúp đỡ các xã 

Mường Hoong, xã Ngọc Linh (huyện Đăk Glei) trong những tháng đầu năm 2024./. 

 
Nơi nhận:       
- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);       

- Thường trực Huyện ủy (b/c);                                                       

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (t/d); 

- Văn phòng Huyện uỷ; 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch; 

- Lưu VT.     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Y Thanh 
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